

Všetkým zájemcem

V Ivanke pri Dunaji dňa 24.5.2021

VEC

Vyjadrenie verejného obstarávateľa k žiadosti o vysvetlenie doručenej dňa 24.5.2021

Verejný obstarávateľ, **Obec Ivanka pri Dunaji**, (ďalej len „verejný obstarávateľ“) vyhlásil výzvou na predkladanie ponúk zverejnenou vo Vestníku ÚVO č. 79/2021 zo dňa 31.03.2021 pod č. **16966 – WYP** verejné obstarávanie s názvom „**Nová telocvičňa ZŠ M.R. Štefánika v Ivanke pri Dunaji**“ (ďalej len „výzva na predkladanie ponúk“).

Verejnému obstarávateľovi doručil záujemca dňa 21.5.2021 1 žiadosť o vysvetlenie (otázka č. 1) a **dňa 24.5.2021 2 žiadosti o vysvetlenie** informácií uvedených v súťažných podkladoch a ich prílohách obsahujúce otázky č. 2 až 5.

Verejný obstarávateľ k položeným otázkam poskytuje pre odstránenie prípadných pochybností nižšie uvedené vyjadrenia, ktoré však neobsahujú žiadne nové skutočnosti, ktoré by z doteraz poskytnutých informácií neboli zrejmé.

Otázka č. 1:

Chceme sa spýtať, či v ponuke treba predložiť aj vyplnené prílohy k Zmluve?
Konkrétne Príloha č.3 a Príloha č.5, ktoré má predložiť dodávateľ.
Alebo tieto prílohy predkladá až úspešný uchádzač.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ si dovoľuje upriamiť pozornosť záujemcu na príslušné súťažné podklady k tomuto verejnému obstarávaniu, v ktorých v bode 20.2.2 uviedol, že uchádzač je povinný v ponuke predložiť návrh zmluvy o dielo. Zároveň verejný obstarávateľ poukazuje na bod 28.2 súťažných podkladov, podľa ktorého nevyžaduje v ponuke uviesť zoznam subdodávateľov, ktorý by mal byť obsiahnutý v prílohe č. 3 zmluvy o dielo.

Či je relevantné a vôbec možné v čase predkladania návrhu zmluvy o dielo predkladať vyplnenú prílohu č. 5, týkajúcu sa posúdenia návrhu na zmenu rozsahu plnenia zmluvy (pred jej uzavretím), verejný obstarávateľ ponecháva na uvážení potenciálneho uchádzača.

Ostatné prílohy majú taktiež svoj význam a logicky vyplňané údaje a v článku 21 v bode 21.13 návrhu zmluvy o dielo je pri každej prílohe jednoznačne uvedené, ktorá zmluvná strana danú prílohu predkladá.

Otázka č. 2:

V novom výkaze výmer v časti SO 101 Telocvičňa boli zmenené výmery označených položiek, no položka č.71 Presun hmôt zmenená nebola, poprosím o vyjadrenie, či dané množstvo presunu hmôt zohľadňuje zmenené množstvá položiek.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ k uvedenému uvádza, že položku č. 71 Presun hmôt nepovažuje za potrebné upraviť, preto zostala bez zmeny. Položka č. 71 s ohľadom na jej charakter primerane zohľadňuje aj zmenené množstvá položiek.

Pri predkladaní ponúk je štandardné, že uchádzač v rámci oceňovania položiek výkazu výmer má povinnosť zohľadniť aj informácie uvedené v PD, vrátane výkresovej časti a svoj kvalifikovaný odhad objemu napr. presunu hmôt si má primerane oceniť v príslušnej položke.

Verejný obstarávateľ opakovane pripomína, že uchádzač je povinný pripraviť a vypracovať svoju ponuku s odbornou starostlivosťou, pričom musí vychádzať z podkladov a podmienok stanovených v súťažných podkladoch a priloženej dokumentácii, vrátane PD.

Otázka č. 3:

V novom výkaze výmer v časti SO 301 – Vodovodná prípojka boli doplnené položky č. 27 „Ostatné práce na rúrovom vedení, tlakové skúšky vodovodného potrubia DN do 80“ – 32 bm a položka č. 28 „Ostatné práce na rúrovom vedení, tlakové skúšky vodovodného potrubia DN 100 alebo 125“ – 32 bm, no však v tejto časti výkazu výmer je potrubie o výmere 32 bm (HDPE na vodu 32x3,0) a potrubie 19 bm (HDPE na vodu D 40 mm). Poprosila by som o úpravu výkazu výmer na správne množstvo a to tlaková skúška DO DN 80 – 32+19= 51 bm

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že položku č. 27 odporúča oceniť podľa informácií uvedených vo výkaze výmer, na ktorých trvá, zároveň však opakovane pripomína, že povinnosťou uchádzača pri oceňovaní položiek výkazu výmer je zohľadniť aj relevantné informácie uvedené v PD, vrátane výkresovej časti.

Otázka č. 4:

V časti SO 301 bola doplnená položka č. 26 preplach a dezinfekcia potrubia DN od 40 do 70 – 32 bm, položka č. 29 Preplach a dezinfekcia potrubia DN od 80 do 125 – 32 bm, zasa v tejto časti sa nachádza potrubie spolu o výmere 51 bm a nie 64 ako je uvedené v novom výkaze výmer.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ má za to, že v tejto položke vo výkaze výmer sú vzhľadom na charakter danej položky uvedené informácie k jej oceneniu v primeranom rozsahu, pričom uchádzači sú aj s ohľadom na súvislosti vyplývajúce z PD povinní primeraným spôsobom s náležitou odbornou starostlivosťou zahrnúť do ceny položky všetky predpokladané súvisiace výdavky.

Otázka č. 5:

V aktualizovanom výkaze výmer zo dňa 14.5.2021 sú zeleným vyznačené položky, ku ktorým treba uviesť konkrétny typ výrobku a taktiež predložiť technické listy.

Tieto položky vyznačené zelenou farbou nekorešpondujú s vyznačenými položkami v pôvodnom výkaze výmer.

Otázka: Máme predkladať technické listy len k tým položkám vyznačených zelenou farbou, ktoré sú vo výkaze výmer zo dňa 14.5.2021?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripomína, že položky, v ktorých boli vykonané zmeny v opravenom výkaze výmer k 14.5.2021, boli zvýraznené žltou farbou.

Podľa druhej odrážky bodu 20.2.3 súťažných podkladov platí povinnosť uchádzačov k položkám predstavujúcim stavebné materiály alebo tovary uviesť konkrétny obchodný názov výrobcu a aj názov konkrétnych ponúknutých produktov (uchádzač je povinný doplniť uvedené údaje k vybranej položke označenej zelenou farbou v príslušnom riadku do stĺpca susediaceho s orámovanou tabuľkou). Uchádzač je zároveň povinný v ponuke predložiť technickú špecifikáciu produktu takto vyznačenej položky, prípadne príslušný technický list.

Pre predídenie pochybnostiam verejný obstarávateľ zdôrazňuje, že vo vzťahu k úpravám položiek výkazu výmer zo dňa 14.5.2021, zvýrazneným žltou farbou, platí, že vyššie uvedená povinnosť podľa bodu 20.2.3 súťažných podkladov sa naďalej týka aj tých položiek, ktoré boli zvýraznené zelenou farbou v predchádzajúcej verzii výkazu výmer a žltá farba tieto konkrétne položky vo verzii zo 14.5.2021 „prekryla“ z dôvodu, že sa ňou upozorňovalo na to, ktoré položky boli upravované.